Νησί εξαιρετικά ορεινό με τρείς κύριες οροσειρές, που το διασχί-
ζουν από τη δύση ως την ανατολή και άλλους πρόσθετους ορεινούς

3. Έχοντας ανακηρυχθεί το 1897 αυτόνομη υπό την προστασία των μεγάλων δυ-
νάμεων –γνωστή ως «Κρητική Πολιτεία»– η Κρήτη εντάχθηκε στην Ελλάδα στις 12/25
Οκτωβρίου 1908 με την αποδοχή των Κρητών βουλευτών από την βουλή των Ελλή-
νων. Η ένωση με την Ελλάδα αναγνωρίστηκε τελικώς από τις άλλες χώρες με τη Συνθή-
κη του Λονδίνου, μετά τους βαλκανικούς Πολέμους, στις 30 Μαϊου 1913..